

Przed nami ostatni dzień zimowego mercato. Czy Giallorossi kogoś jeszcze pozyskają? Czy Gerson trafi do Lille, a Seck do Atalanty? W ciągu najbliższych kilkunastu godzin poznamy ostatnie odpowiedzi.

22:23 - Po powrocie **Cedric Tchoutou** został wypożyczony do Catanzaro, gdzie przeszedł też Thomas Svedkauskas, podał oficjalny portal klubu, uscatanzaro1929.com

22:14 - Franck Njiki Tchoutou (rocznik 1995) wrócił z wypożyczenia z Taranto,

22:14 - Samuele Mastromattei (rocznik 2000) został oddany definitywnie przez Romę do SPAL,

22:13 - Simone Battaglia (rocznik 1995), gracz, którego karta jest w posiadaniu Romy, przeszedł oficjalnie z Ancony do AS Melfi,

22:00 - Wypożyczenie Greniera z Lyonu, tymczasowe oddanie Iturbe do Torino i Secka do Carpi oraz definitywna sprzedaż Iago Falque, takie, największe transakcje dopięła Roma w styczniowym oknie transferowym. Działo się najmniej w zimowym mercato Romy od lat. Sprzedażową bombą końca okna miał być transfer Gersona do Lille, ale wszystko spaliło na panewce w ostatnich godzinach mercato,

21:31 - Seck został wypożyczony oficjalnie do Carpi,

19:57 - Talent Primavera Romy z poprzedniego sezonu, **Christian D'Urso**, kończy grę na wypożyczeniu w Latynie i przeniesie się do Carpi, podaje *Sky Sport*,

19:47 - *Sky Sport* donosi, że **Gersonowi** nie podobały się struktury klubu (Lille), w których miałyby trenować,

19:36 - **Zakaria Sdaigui**, z sektora młodzieżowego Romy (rocznik 2000) został wypożyczony do Bologni,

19:34 - **Gerson** leci do stolicy Włoch, podaje *laroma24.it*. Zostanie powołany na jutrzejszy mecz z Ceseną,

19:32 - "Nie było w ostatnich godzinach żadnych kontaktów w sprawie **Donsaha**. W poprzednich dniach było zainteresowanie ze strony Romy, ale jedynie zwykła rozmowa, zasięgnięcie informacji", powiedział dla *Sky Sport* Bigon, dyrektor sportowy Bologni,

19:30 - **Riccardo Menon** z sektora młodzieżowego Romy (rocznik 2000) został wypożyczony do Cittadelli,

18:55 - "Nie miałem kontaktów z Romą w ostatnich godzinach mercato", powiedział,

dla *forzaroma.info*, agent Milana Badelja,

18:53 - Paolo Busardò, agent piłkarski, którego media łączyły dziś z **Kessiem** (w roli być może nowego agenta gracza) i udziałem w negocjacjach między Romą i Atalantą, zaprzeczył dla *laroma24.it*, jakoby miał jakikolwiek związek z piłkarzem i rozmowami między klubami,

18:50 - Telenowela z **Kessiem** zakończy się w lipcu. Roma próbowała sprowadzić nawet gracza teraz, ale się nie udało. Atalanta i Giallorossi mają, zdaniem mediów, porozumienie, ale agent gracza, George Atangana, chciałby transferu za granicę, do Chelsea lub PSG,

18:45 - "Roma odrzuciła poważną ofertę z Atalanty. Z Carpi będzie grał o Serie A, potrzebuje regularnej gry", powiedział, dla *calciomercato.it*, agent Secka, Nunzio Marchione,

18:33 - Zespół Giallorossich podjął ostatnią próbę sprowadzenia **Donsaha**, ale się nie udało, podaje *Sky Sport*,

17:37 - *Sky Sport* dodaje dalej, że problemem przy transferze **Gersona** był jego ojciec, który robił problemy co do wynagrodzenia oraz tego, że jego syn nie jest przekonany co do transferu. W tej sytuacji Lille spróbuje sięgnąć po Kishnę z Lazio,

17:35 - Carpi, które wypożyczy z Romy Secka, chciało też **Thiago Casasolę**. Nie zgodziło się jednak Trapani, w którym gracz przebywa na wypożyczeniu, podaje *laroma24.it*,

17:33 - *Sky Sport* donosi, że definitywnie nie dojdzie do przejścia **Gersona** do Lille. Gracz nie dogadał się z klubem,

17:30 - **Moustapha Seck** został wypożyczony do drugoligowego Carpi, podaje *Sky Sport 24*,

15:10 - Falasco (24-latek kupiony rok temu przez Romę za 200 tysięcy euro z Pistoiese) trafi na wypożyczenie do Latiny, a D'Urso (w zeszłym sezonie w Primaveraze Romy) do Ceseny. Tym samym gracze wymienią się klubami, podaje *Sky Sport*,

14:59 - Jak donosi *as.com*, nie tylko Roma jest zainteresowana zatrudnieniem Monchiego. Od dawna mówiło się o PSG, a teraz pojawiają się też Barcelona i Everton,

14:54 - "**W przypadku Gersona dokonaliśmy właściwej oceny, gdzie pojawiła się możliwość zobaczenia jego wartości w regularnej grze. Kluby znalazły porozumienie. Potem są też sytuacje osobiste w negocjacjach między chłopakiem i drużyną, do której pójdzie grać, nie wiem co się**

wydarzyło. Wiecie, że sytuacja jest obecnie w zawieszeniu. Jeśli wróci, będziemy pracować z tym samym entuzjazmem, co wcześniej. Jednakże bardzo się poprawił odkąd przyszedł. Dodam, że jeśli pojawi się dobra sytuacja dla Secka, wyślemy go, aby grał. Jestem zadowolony z pozostania Paredesa", podsumował Spalletti na konferencji prasowej przed meczem z Ceseną.

14:08 - Stary znajomy Romy, Ibarbo, wrócił oficjalnie do Cagliari. Panathinaikos przerwał wypożyczenie gracza,

14:05 - *Calciomercato.it* donosi, że Roma była otwarta na sprzedaż Manolasa do Interu już w styczniu za 42 mln euro plus bonusy, jednak klub Spallettiego odrzucił zdecydowanie sposób płatności, gdyż w związku z finansowym fair play Nerazzurri mogą jedynie pozyskiwać na zasadzie wypożyczenia z odroczoną płatnością,

13:53 - Eleonora Trotta podaje, że Gerson i Lille negocjują nadal umowę gracza. *Sky Sport* donosi z kolei, że Brazylijczyk przeszedł testy medyczne i dopiero potem pojawiły się problemy natury ekonomicznej między nim i francuskim klubem,

13:25 - Gianluca Scamacca, który podpisał umowę z PSV, po tym jak wygasł jego kontrakt z Romą, wraca do Włoch, podaje *Sky Sport*. Gracz ma przejść do Sassuolo,

12:47 - *Sportmediaset* donosi, że Roma próbuje pozyskać Kessiego już teraz. Atalanta jest jednak przeciwna pozbycia się gracza w styczniu,

12:40 - 23-letni bramkarz Romy, Tomas Svedkauskas, kończy przygodę w Lupa Roma i zostanie wypożyczony do Catanzaro, donosi *zoom24.it*,

12:39 - Jak podaje *Sky Sport*, transfer Gersona do Lille może nie dojść do skutku z winy gracza, który nie może znaleźć porozumienia z francuskim klubem,

12:37 - Gianluca Di Marzio podaje, że Roma osiągnęła wczoraj porozumienie z Torino w sprawie transferu Basellego (wypożyczenie na 18 miesięcy za 1 mln euro z przymusem wykupu za 11 mln), jednak gracz miał zastąpić Paredesa. Jako że Argentyńczyk został w Rzymie, nie dojdzie do transferu byłego piłkarza Atalanty,

12:35 - "*Jeśli chcą Giaccheriniego, niech mi dadzą El Shaarawyego*", miał powiedzieć dyrektor sportowy Napoli, Giuntoli, do agenta Giaccheriniego, który szuka nowego klubu dla swojego podopiecznego,

11:47 - Jese Rodriguez, łączony w pierwszej połowie mercato z Romą, trafił oficjalnie do Las Palmas. O wypożyczeniu poinformował hiszpański klub,

11:32 - *Corrieredellosport.it* donosi, że jednak nie dojdzie do transferu Gersona do Lille. Na razie nie ma więcej szczegółów...

11:26 - Roma, donosi *Sky Sport*, jest nadal zainteresowana Giaccherinim, ale zderza się ze ścianą ze strony Napoli, które nie chce oddać gracza do konkurenta w walce o czołowe miejsca,

11:25 - Sao Paulo jest zainteresowane wypożyczeniem Hernanesa. Jeśli transfer dojdzie do skutku, podaje *Sky Sport*, Juventus spróbuje pozyskać Paredesa,

11:20 - Jak donosi jeden z francuskich portali, Roma myśli o sprowadzeniu Brahima Konate z Auxerre w ostatnich godzinach mercato. Gracza chce VfB Stuttgart,

10:55 - Sassuolo odrzuciło kolejną próbę Romy, sprowadzenia Defrela oraz Pellegriniego, już w styczniu. W przypadku Francuza negocjacje zostały zamknięte całkowicie, z kolei o młodym pomocniku będzie rozmowa w czerwcu, podaje *tuttomercatoweb.com*,

10:42 - Jak podaje radio *Centro Suono Sport*, Kostas Manolas może odejść do Interu jeszcze dzisiaj. Grek dał już zgodę na warunki kontraktu dwa tygodnie temu, gdy Nerazzurri zaproponowali 4,5 mln euro rocznie przez 5 lat. Przypomnijmy, że Manolas zarabia w Romie 1,8 mln euro za sezon, najmniej ze wszystkich środkowych defensorów klubu,

10:20 - Plotki z Anglii donoszą, że Arsenal przygotowuje na lato ofertę 55 mln euro za Manolasa,

10:08 - Jednym z największych odkryć sezonu w Serie A jest Patrick Schick, który strzelił Giallorosim gola w ostatnim meczu ligowym. O gracza walczyła latem Roma. Dario Canovi, agent Czecha, przybliży negocjacje w wywiadzie dla *Corriere dello Sport*: "*Miałem od Sparty mandat, aby negocjować transfer do zespołu Giallorosich. Żądanie było na poziomie 4 mln euro. Dla Romy kosztował za dużo. Sampa zapłaciła mniej więcej właśnie tyle z płatnością rozłożoną na trzy lata. Po krótkim oczekiwaniu pojawił się Sabatini i powiedział, że gracz go już nie interesuje. Szkoda, gdyż gracz chciał bardzo iść do Romy*".

10:05 - *Tuttosport* donosi, że Torino wybierze między Skorupskim i Viviano bramkarza na przyszły sezon,

09:58 - Także *Gazzetta dello Sport* i *Tuttosport* donoszą, że Roma podejmie ostatnią próbę pozyskania Defrela. W grę wchodzi oferta 18 mln euro, pomniejszona o karty młodych graczy,

09:03 - *La Repubblica* podaje, że Roma skoncentruje w ostatnich godzinach wysiłki na Milanie Badelju, po tym jak nie udało się z Basellim i Donsahem,

08:36 - Leggo podaje, że Juventus odrzucił żądania Romy za Paredesa na poziomie 20 mln euro. Z kolei transfer Gersona do Lille (wypożyczenie za 5 mln euro z przymusem wykupu za 15 mln euro po rozegraniu wymaganej liczby meczów) jest

oznaką czyszczenia drużyny po Sabatinim, co oznaczałoby rychłe przybycie Monchiego do stolicy Włoch,

08:35 - "*Massara łapie ostatni pociąg po Defrela*", tytułuje *Il Messaggero*. Według dziennika dyrektor sportowy podejmie ostatnią próbę pozyskania Francuza, starając się o płatne wypożyczenie z przymusem wykupu za 18 miesięcy i dorzucając do transakcji karty dwóch młodych piłkarzy. W grę wchodzi Seck, wyceniany przez Romę na 4 mln euro, którego chce Atalanta, ale w związku z ciągłymi szansami sprowadzenia Defrela, jego transfer do Bergamo został zastopowany,

07:02 - Roma jest bardzo mało aktywna w styczniowym oknie transferowym, ale, jeśli wierzyć mediom, przygotowuje już podwaliny pod letnie mercato. Jak donosi *Sky Sport*, na najbliższe dni zaplanowany rozmowę prezydentów Romy i Atalanty w sprawie transferu **Francka Kessiego**,

07:00 - Jak donosi Gianluca Di Marzio, Inter chce mocno Manolasa i może przedstawić latem ofertę na poziomie 45 mln euro. Gdyby Nerazzurri mieli pieniądze obecnie i nie mieli problemów z finansowym fair play, wówczas mogliby przypuścić atak na gracza w ostatnich dniach mercato,

Autor: abruzzo